Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer a realização de Audiência Pública no

âmbito da Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado relacionada à

discussão e deliberação acerca do combate a

Violência doméstica, Crimes Sexuais e feminicídio

e políticas públicas a serem desenvolvidas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, VIII, c/c 255, do

Regimento Interno, a realização de Audiência Pública no âmbito da Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, relacionada à
discussão e deliberação acerca do combate a Violência doméstica, Crimes
Sexuais e feminicídio, visto que no Brasil há uma guerra surda contra as
mulheres, pondo em risco o futuro de nosso País. Essas mulheres se
escondem no silêncio de seus lares. A OMS colocou o Brasil na 5ª posição de
país que mais mata mulheres no mundo. Há registros de que mais da metade
dos feminicídios e crimes sexuais são cometidos por familiares, parceiros ou
ex- parceiros. Para tanto, solicito convidar os seguintes debatedores:

 Damares Regina Alves – Ministra da Mulher, Família e
Direitos Humanos;

 Sérgio Fernando Moro – Ministro da Justiça e Segurança
Pública;

 Cristiane Britto – Secretária da Mulher;

 Luíza Canziani – Deputada Federal – Presidente da
Comissão em Defesa dos Direitos da Mulher;

 Flávia Arruda – Deputada Federal – Titular da Comissão em
defesa dos Direitos da Mulher.

Conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta importante

medida e salutar pauta a ser discutida no âmbito desta Comissão.

Sala das Comissões, em 13 de maio de 2019.

CAPITÃO ALBERTO NETO
Deputado Federal

PRB/AM